Assembleia de Freguesia do Dominguizo Av. Almirante Américo Tomaz 6200-5í1 DOMINGUIZO

&t%,
atas I 36.

{

Ata número nove

Aos vinte e um dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte três, pelas vinte uma

hor:a e trinta minutos reuniu, no auditório Carlos Pinto, no Sport Lisboa e Águias do

Dominguizo, a Assembleia de Freguesia em sessão Ordinária com a seguinte ordem de

trabalhos:

Ponto um: Período Antes da Ordem do Dia.

Ponto'um ponto um:Votação da ata da sessão ordinária de vinte e oito de abril de dois

milevinteetrês.

Ponto um ponto dois: Assuntos gerais de lnteresse Autárquico.

Pontô dois: Período da Ordem dó Oia ' -

Ponto dols ponto um: lnformações da atividade da Junta de Freguesia.

Ponto três: lntervenção do Público, .

O Presidente da Assembleia, senhor Sér'gio Lopes, deu início à sessão agradecendo a

presença dos membros da Assembleia, Estela Maria da Cruz Gil Roberto, António Pereira

Henriques, João Filipe Lopes dos Santos, José Armando Aguilar Augusto, Cristina lsabel

Vaz Gouveia, Cecília Maria Ascensão Batista, dos membros da Junta de Freguesia e do

público em geral.

Antes de se proceder para a votação da ata de vinte e oito de abril de dois qil e vinte e

três, o senhor Sérgio Lopes questionou os restantes membros da Assembleia setinham
alguma questão relativamente a essa ata, a qual lhes tinha sido enviada por email. A

senhora Cristina Gouveia perguntou se a ata-da sessão anterior iria ser lida, tendo o

senhor José Augusto dito que segundo a lei, a ata deveria ser lida. O senhor Sérgio Lopes

indicado que no mandato anterior tinha sido aprovado o envio prévio da ata. pcr email
para os membros da assembleia, e que portanto, a mesma não necessitava ser''lida

durante a sessão atual. A senhora Cecília Batista perguntou porque é que nem sempre

estavam a ser tidos em conta os mesmos critérios quanto à leitura das atas nas

diferentes assembleias, e referiu que os documentos tinham sido enviados fora de

prazo, pois tinham sido enviados no dia vinte e um (segunda-feira), o que não estava de

acordo com a lei, em que é referido um período de dois dias úteis. O senhor Sérgia Lopes

perguntou se existia alguma questão relativamente ao conteúdo da ata, não tendo sido

colocada questão nesse âmbito. A ata mesma foi então colocada à votação, tendo sido

aprovada por maioria, com três votos contra (senhor José Augusto, s'enhora Cecília

Batista e senhora Cristina Gouveia). Em seguida, o senhor José Augusto leu uma

declaração de voto vencido sobre a ata da sessão ordinária da Assembleia de Freguesia

de dia vinte,ê oito de Abril de dois mil e vinte e três.

PêNdar húo heá
LP!Mv.níd*.F.@/tut

Assembleia de Freguesia do Dominguizo ôv,EniBrie*ângrç--o-I-o-n1=-9?99:9119-9y.lN9-yií"9-
atas

A sessão prosseguiu depois para o ponto seguinte da ordem de trabalhos, relativo a
assuntos gerais de interesse autárquico. Teve a palavra a senhdra Cecília Batista, que

questionou: se existia algum mapa com os terrenos a confinar com a aldeia que estejam

assinalados para limpeza obrigatória; se existia algum calendário para a limpeza dos

caminhos rurais; se as obras do muro da escola estavam terminadas, e eÍn caso

afi'rmativo, qual a causa para a vedação ainda lá se encontrar; se já existia levantamento
topográfico relativamente aos postes do Ribeiro da Maceira, e se já tinham sido

recolhidas as assinaturas dos proprietários dos terrenos para se conseguir mudar os

postes para a extremidade; qual o ponto de situação. relativamente aos

estacionàmentos da avenida; se já existia agente de execução para o terreno dqs Costa

Pais referido na assembleia anterior pelo senhor José Vaz; em que ponto estava a

aquisição das casas para a construção do novo centro de saúde; e qual a localização final
para os postos de carregamento elétrico que iriam ser instalados na freguesia. A palavra

passou então para o senhbr Jos'é Matos, qüe respondeu às questões levantadas pela
jenhora Cecília Batista. Sobre o mapa âos terrenos, estiveram afixados em alguns locais

da freguesia, como a sede social do Sport Lisboa e Águias do Dominguizo, e indicavam

as áreas de proteção do Dominguizo, incluindo os terrenos com limpeza obrigatória.

Quanto à limpeza dos caminhos rurais, a máquina estava pedida à Câmara Municipal,

mas a rnesma andava a ser utilizada na zona sul do Concelho, tendo.se de esperar pelo

momento em que a máquina fosse deslocada para a zona norte. Relativamente ao

terreno dos Costa Pais, este encontrava-se penhorado, e o processo estava no tribunal

de Leiria. Sobre o processo de aquisição das casas para a construção do novo centro de

saúde, o senhor José Matos disse que um dos proprietários estava no estrangeiro, e,

portanto, a escritura ainda não podia ter sido assinada. Já sobre os postos de

carregamento elétrico, que terão 50 KWs, irão ficar instalados junto da paragem de

autocarros. Em seguida, o senhor José Matos falou sobre o muro da escolô, referindo
que já estava pronto, mas ainda teria de ser feita a fiscalização por parte dos técnicos
para que a vedação fosse retirada. Relativamente à situação do terreno no Ribeiro da

Maceira onde se encontram os postes, o senhor José Matos falou com o senhor'João

Manuel Batista para assinar o ato de cedência, mas o terreno pertence ao senhor

Aurélio, que deverá então assinar um ato de cedência novo.

O Presidente da Assembleia prosseguiu com a sessão, passando-se então para o

segundo ponto da ordem de tr:abalhos, referente à prestação de informações acerca da

atividade da Junta de Freguesia. Teve a palavra o senhor José Matos, informando que

foi feita a requalificação da rotunda do Farrapeiro, e que durante o mês de Julhc iria ser

feito o passeio entre o centro de saúde e a rotunda. Além disso, também mencionou os

trabalhos de manutenção realizados na estrada, tendo sido tapados os buracos

existentes. Em seguida, mostrou o parecer técnico da Câmara Municipal sobre a

marcação dos lugares de estacionamento na Avenida Almirante Américo Tomaz e na rua

do Cemitério, que resr.rltará na criação de um total de trinta e seis lugares. O senhor José

Matos também pediu aos membros da mesa da Assembleia que se, pronunciassem

acerca de uma proposta de circulação de veículos num só sentido na zona do Cimo do

Povo (próximo da Junta de Freguesia), passando a ser proibido entrar pela zona do

PêFht;N b;t:o M9.
htê l n1t.an;c ú ow.@,'Â#/

Assembleia de Freguesia do Dominguizo Av. Almirante Américo Tomaz 6200-511 DOMINGUIZO

parque infantil. Esta proposta foi colocada à votação, tendo sído aprovada por

unanimidade pelos membros da Assembleia. Relativamente à sinalética, foi indicado

que estão dois a três espelhos para serem colocados na freguesia, mas ainda não

chegaiam à Câmara Municipal, Seguidamente, foi referido que a Junta de Freguesia

entregou uma prenda a cada criança da escola, jardim-de-infância e Centro SocialJesus

Maria José no âmbito da comemoração do Dia da Criança. Por último, o:senhor José

Matos lembrou que na semana seguinte, em conjunto com a associação "Farrapeiros",
iria ser organizada a habitualfesta anual, a qual estava a ter urna grande procura de

espaços por parte dos feirantes.

O senhor Sérgio Lopes encerrou o segundo ponto da ordem de trabalhos e deu por

iniciado o terceiro ponto, relativo à intervenção do público. Pediu a palavra o senhor

Tiago Gomes, que sugeriu que fosse feito um arranjo ou substituição dos bancos que se

encontram na paragem de autoearros, pois,os mesmos estavam soltos. O senhor José

Matos concordou que os bancos necessitavam de intervenção, tendo de ser criados
maciços para as patas dos bancos, e estando previsto também substituir as tábuas dos

mesmos. Também pediu a palavra o senhor Luís Neves, que indicou que as grades das

escadas de acesso ao adro da igreja necessitam de intervenção, pois também estavam

a ficar soltas. Além disso, também sugeriu que pudesse ser colocado trânsito de um só

sentido na Rua Direita. O senhor José Matos mencionou que as grades das escadas de

acesso ao adro da igreja tinham sido reparadas há pouco tempo, mas será necessário

efetuar uma intervenção mais profunda. Quanto ao sentido de circulação na Rua Direita,

a situação seria analisada com mais detalhe.

Antes da sessão terminar, o senhor José Augusto entregou a declaração de voto por

escrito ao senhor Sérgio Lopes. Sem mais assuntos a serem tratados, o senhor

Presidente da Assernbleia deu por encerrada a sessão, da qual se lavrou a presente ata

que depois de enviada para os membros da Assembleia, e aprovada, será assinada pelo

senhor Presidente da Assemblêia e pela Secretária.

atas 138

sérgio too", S3à @ "4t fu--d'S ;Up

Estela Roberto

Pa@bnüah W
h@!^frt.ênitua9..@M/